因临沂至滕州公路工程项目水泉互通被交路施工，为确保交通安全和施工顺利进行，
根据《中华人民共和国道路交通安全法》《中华人民共和国公路法》等有关法律规定，施工
期间对S103省道（K203+650-K204+430)道路进行全幅封闭施工。

交通封闭路段：S103山亭区水泉段（K203+650-K204+430)实行全幅封闭施工。
交通封闭时间：2025年7月30日至2025年10月28日。
请过往车辆和行人减速绕行，注意出行安全。施工期间给您带来不便，敬请谅解。
特此公告。

枣庄市公安局山亭分局交通管理大队
山亭区公路事业发展中心

关于S103省道山亭区水泉段施工
交通封闭的通告

我公司拟在枣庄市台儿庄马兰屯镇临港工业园投资
3000万元建设新能源船舶制造项目（一期工程），现已
完成该项目环评报告书征求意见稿，现将环评有关事项
向公众公示。具体公示文本及公众意见表可通过下述链
接 获 取 ： https://pan.baidu.com/s/1Af0SjBsrpU-
NoVsZWgUDvPQ提取码：kcf8，假如您对该项目建设
有什么意见和建议，可填写相关建议和意见后，通过信
函或电子邮件的方式向我公司反馈。意见征求范围主要
为项目周边5km内的居民、学校、医院及相关企事业单
位等。联系人：郭方勤；联系电话：15306320520；电
子邮箱：zzhplxs@163.com。

枣庄振兴船业股份有限公司

枣庄振兴船业股份有限公司
新能源船舶制造项目（一期工程）

环境影响评价二次公示
蒋保森 （居民身份证号码370481198904185619）、吕刚 （居民身份证号码
370481198308015058）、贾路洋 （居民身份证号码370405198907155435）、
宋世芳（居民身份证号码370402198901073624）、任安兴（居民身份证号码
370481199012060065）：

根据《中华人民共和国劳动合同法》第四十一条及枣庄市机构编制委员会办
公室、枣庄市人力资源和社会保障局枣编办（2018）38号文件的相关规定，本单位
决定自2025年7月28日与你们依法解除劳动关系。

特此通知。
枣庄市艺术剧院

解除劳动关系通知 遗失声明
▲枣庄矿业（集团）付村煤业有限

公司（电厂）职工沈庆海不慎将由枣庄
久福花苑房地产管理开具的关于购买和
谐园小区 （久福花苑） 3 号楼 104 房

（1单元2层西户）的收据丢失，收据编
号：№0297536,入账日期：2006年11
月 19 日，金额：壹拾肆万捌仟叁佰壹
拾伍元整 （￥148315.00）（贷款伍万
元整），声明作废。

时事新闻 32025年7月29日 星期二责任编辑：孟见 孙勇 责任校对：刘贤慧

全国规模以上工业增加值同比增长
6.4%，高技术制造业增加值增长 9.5%，
3D打印设备、新能源汽车、工业机器人产
品 产 量 分 别 增 长 43.1% 、 36.2% 、
35.6%……翻开上半年工业经济成绩单，
跃升的数据展现中国制造的韧性与活力。

中国“小怪兽”LABUBU 火爆全球、
古法黄金錾刻出祥云吉祥纹样、新能源汽
车颜色由用户手机一键定制直通工厂……
盛夏7月，记者深入多地调研，感受着创
意设计之“美”带来的智能制造之变。

创意设计提升品牌价值

手起锤下，由点及面、从直变曲，经
工匠成千上万次的捶打，终成“一张打”
金壶。在老铺黄金工厂里，记者见证着古
法工艺与现代设计有机结合。

今年 6 月，老铺黄金首家海外店在新
加坡开张，摩根大通随后发布调研报告
称：客流量强劲，平均排队时间 1 至 3 小
时，九成客户是首次光顾，他们被设计、
工艺及产品寓意所吸引……

品牌成立16年，老铺黄金凭借设计和
商业模式创新，在传统珠宝市场开辟出一
条新赛道。去年公司营收、利润同比分别
增长166%和254%，今年上半年依然延续
增长势头。

老铺黄金的故事，印证近年来越来越
多独具创意和设计的国货持续出圈，一路

“种草”全球。
这样的画面早已不足为奇：美国洛杉

矶比弗利中心，上百年轻人凌晨 2 点排
队，只为中国潮玩LABUBU。

“设计就是我们的核心竞争力。”出品
LABUBU的泡泡玛特公司相关负责人介绍
说，公司组建了 2000 多人的设计师团
队，一只LABUBU从图纸到3D建模，再
到搪胶脸毛绒质感的生产工艺等环节，处
处体现着设计的匠心。

新技术新设计积蓄品牌新势能，引领

消费新热潮。
走进福建德化华茂陶瓷有限公司展

厅，独具创意的“果蔬系列”产品将番
茄、彩椒等造型巧妙融入餐具设计，在海
外市场斩获200万元订单；跨境电商平台
上，来自浙江义乌的太阳能风扇帽订单突
破50万顶；不断升级的国产智能马桶销量
已占全球六成以上，国内卫浴行业实现从

“海淘”到“外销”的反转……
“古法黄金、LABUBU 等国货的热

销，正是‘文化和设计溢价’对制造业价
值重构的例证。”西南财经大学经济学院教
授吴垠表示，数字技术快速迭代，推动富
含中国文化的设计元素更好适配工业化生
产，不断提升中国制造的品牌价值。

最新数据显示，全球前 5000 个品牌
中我国品牌价值达1.76万亿美元，位居全
球第二。

依托文化和技术赋能，越来越多“中
国造”产品正从“能用”进阶为“好用且
好看”，以创新设计不断提升中国品牌竞争
力，为经济高质量发展注入新动能，也向
世界展现中国制造承载的文化自信。

设计之“新”让制造更“智”

刚刚闭幕的第三届链博会上，从人形
机器人到工业机械臂，从垂直起降无人机
到仿生智能手，一批“智”造新品集中亮
相，“新”意满满中凸显工业设计的创新
力。

“工业设计是创新链的起点、价值链的
源头，是产业链的核心环节。”工业和信息
化部赛迪研究院工业经济研究所所长关兵
表示，工业设计通过产品、工艺流程和商
业模式设计等方式有机融入制造业的全产
业链条，推动制造业转型升级。

新设计带动制造工艺提升——
“设计越高级、先进，对制造业数字

化、智能化要求越严苛，将倒逼整条制造
链补课升级。”吴垠说。

以小米刚刚发布的YU7车型为例，从
前脸的“蚌式机盖”到“镂空水滴大灯”，
细节处更注重在美学设计与智造技术之间
寻求新可能；消费者也可作为设计者在手
机下单时参与汽车颜色等个性化定制。

这些新设计、新理念对产线带来了前
所未有的挑战。记者在小米汽车工厂调研
时发现，产线引入超700个机器人，实现
大压铸、冲压、车身连接、总装等关键工
艺100%自动化；一体化压铸工艺将72个
零件简化为1个整体零件，生产工时降幅
74%……满产后，每 76 秒就能下线一台
SU7汽车。

新设计推动供应链更好整合——
6 月底，宁德时代电池在赛力斯超级

工厂投产，其在渝首个生产基地正式落地。
“宁德时代全程参与联合设计，问界高

端智能电动汽车配上宁德时代专属设计制
造的高端电池，正如好马配好鞍。”赛力斯
集团董事长张兴海表示，这种“厂中厂”
模式将多家核心供应链企业融入工厂内
部，实现20分钟内供应商响应新需求部署
调整，显著提升生产效率。

工业和信息化部介绍，今年上半年，
我国加快实施“人工智能+”行动，推动
大模型在制造业重点行业落地部署，国内
多家企业发布具有“全球首款”性质的关
键产品，国产AI手机、电脑等人工智能终
端已超百款，规上轻工业企业数字化研发
工具普及率现已达86.2%……

优质的工业设计和崭新的前沿技术加
持，我国制造业正加快迈向数字化、智能
化、高端化，不断提升产业链供应链的韧
性和竞争力。

以设计创新助推产业变革

“生成‘敦煌飞天’风格的汽车内饰，
具有飘带、莲花纹样等元素。”阿尔特汽车
设计师张野对着电脑说出指令，30 秒后，
屏幕上出现了飘带样式的中控台线条和莲

花纹样的座椅缝线等设计画面。
今年3月，阿尔特公司发布垂直AI创

绘工具“TAI”，集创意探索、草案绘制等
能力于一体。公司技术负责人李强告诉记
者，AI辅助让设计师绘图速度提升50%。

“新一轮科技革命和产业变革加快演
进，新模式新应用新设计应运而生。”关兵
表示，AI 辅助工业设计与制造业深度耦
合，将激发智造更多可能性。

记者在调研中感受到，正在加速推进
的产业变革中，设计创新发挥着越来越重
要的作用。

通过设计提升产品情感价值和文化内
涵，实现差异化竞争。佛山家电产业在产
业迭代过程中，孕育出一批面向特定生活
方式群体的新兴企业，在更好满足用户新
需求中提升品牌价值。

不少企业意识到，设计师不是简单的
“美工”，而应将设计思维融入全产业链，
从产品营销到生产前端驱动，引领技术和
商业模式创新方向。

业内专家指出，目前我国在原创设计
能力方面还有不足，这与制造业快速发展
但人才培养和教育革新尚未同步有关。当
前，还存在企业的设计认知和投入不足、
短期逐利思维等问题。

“构建设计创新激励机制，加大知识产
权保护力度。”工业和信息化部工业文化发
展中心研究员柯斌建议，深化产教融合，
培养适应智能制造的新型设计人才；建立
设计价值评估体系，引导企业加大设计投
入。

国际经验表明，一个国家的工业设计
越活跃，其工业创新能力与市场竞争力就
越强。

在我国加快从制造大国迈向制造强国
的进程中，不断提升的中国设计将推动中
国制造加速向创造转变，为制造业应对复
杂变局、提质向新打开新格局。

（新华社北京7月23日电）

向“创”而行 中国制造提质升级
——中国经济年中观察之八

高亢 郭倩 李雁争

7 月 28 日，参观者在机器人 6S 店与
机器人互动。

当日，全球首家机器人 6S 店在深圳
市龙岗区的机器人剧场开业，该店采用

“六位一体”模式，整合了销售、零配
件、售后服务、信息反馈、租赁、个性化
定制六大功能，为机器人从实验室走向市
场、从技术概念走向生活场景搭建了桥
梁。

新华社发（张子娴 摄）

首家机器人6S店

在深圳开业

新华社北京7月28日电 （记者 黄垚 高敬） 今年上
半年，我国环境空气质量和地表水环境质量总体持续改善。全
国 339 个地级及以上城市平均空气质量优良天数比例为
83.8%，同比上升 1 个百分点；3641 个国家地表水考核断面
中，水质优良（Ⅰ至Ⅲ类）断面比例为89%。

在生态环境部28日举行的新闻发布会上，生态环境部新
闻发言人裴晓菲介绍了这一情况。他说，从重点区域来看，京
津冀及周边地区“2+36”城市PM2.5平均浓度为40.8微克/立
方米，同比下降15.4%；长三角地区31个城市PM2.5平均浓
度为37.4微克/立方米，同比下降4.3%；汾渭平原13个城市
PM2.5平均浓度为38.3微克/立方米，同比下降13.7%。

在地表水环境质量方面，长江、黄河、珠江、松花江、淮
河、海河、辽河等七大流域及西北诸河、西南诸河和浙闽片河
流水质优良 （Ⅰ至Ⅲ类） 断面比例为90.4%，同比上升0.1个
百分点；劣Ⅴ类断面比例为0.8%，同比上升0.3个百分点。监
测的209个重点湖（库）中，水质优良（Ⅰ至Ⅲ类）湖库个数
占比78%，同比下降1.5个百分点；劣Ⅴ类水质湖库个数占比
3.8%，同比下降0.5个百分点。

上半年我国环境空气质量和
地表水环境质量总体持续改善

新华社北京7月28日电 （记者 周圆） 今年下半年，
工业和信息化领域将落实扩大内需战略，全力巩固工业经济基
本盘。其中将实施新一轮十大重点行业稳增长行动，充分发挥
工业大省引领作用；加快人工智能终端、超高清视频、智能穿
戴、无人机等技术开发和应用推广；加快加力推进清理拖欠企
业账款行动等。

这是记者从28日举行的2025年全国工业和信息化主管部
门负责同志座谈会上了解到的消息。

工业和信息化部主要负责人在会上表示，要全力推进重点
产业链自主可控，加强战略性矿产资源保障，继续办好产业转
移对接活动。更大力度推动科技创新和产业创新融合发展，完
善人形机器人、物联网、高端仪器仪表等产业发展政策，大力
发展工业文化。完善基础软件、工业软件高质量发展政策，建
设国家级人工智能开源社区，推动“人工智能+制造”行动走
深走实。

此外，工业和信息化领域要提升工业能效与绿色发展水
平，加强新能源汽车动力电池、电动自行车锂离子电池回收利
用管理。推动5G和千兆光网普及提质，有序推进算力中心建
设布局，优化卫星通信业务准入。健全优质企业梯度培育体
系，出台构建促进专精特新中小企业发展壮大机制政策文件。
加快推进改革任务落实，抓好“十五五”规划编制工作，巩固
新能源汽车行业“内卷式”竞争综合整治成效，加强光伏等重
点行业治理，以标准提升倒逼落后产能退出，加强工业和信息
化领域强制性国家标准体系建设。

工业和信息化部：

新一轮十大重点行业
稳增长行动将实施

（上接第一版）（二）补贴标准。育儿补
贴按年发放，现阶段国家基础标准为每孩每
年3600元。其中，对2025年1月1日之前
出生、不满3周岁的婴幼儿，按应补贴月数
折算计发补贴。对按照育儿补贴制度规定
发放的育儿补贴免征个人所得税。在最低
生活保障对象、特困人员等救助对象认定
时，育儿补贴不计入家庭或个人收入。

三、申领程序

育儿补贴由婴幼儿的父母一方或其他
监护人按规定向婴幼儿户籍所在地申领。
具体程序如下。

（一）申请。申领人填写有关信息，提
供婴幼儿的出生医学证明、户口簿等材
料，并对所提供信息及材料的真实性、完
整性作出承诺。申领人主要通过育儿补贴
信息管理系统线上申请，也可线下申请。

（二）初审。婴幼儿户籍所在地乡镇政
府 （街道办事处） 对申请信息进行初审，
村（居）民委员会协助做好相关工作。

（三）审核确认。县级卫生健康部门进
行审核确认，并将相关信息提供给同级财

政部门。
（四）抽查。市级卫生健康部门按一定

比例，对补贴对象信息进行抽查。省级卫
生健康部门根据需要开展抽查，实行动态
监管，确保资金安全。

四、资金来源和补贴发放

（一） 财政分担比例。中央财政自
2025年起设立共同财政事权转移支付项目

“育儿补贴补助资金”，对发放国家基础标
准育儿补贴所需资金，按比例对东部、中
部、西部地区予以补助。地方提标部分所
需资金由地方财政自行承担。

（二）补贴发放时间。各省份结合实际
确定具体发放时间，提高发放效率，确保
补贴及时足额发放到位。

（三）补贴发放渠道。发放渠道为申领
人或婴幼儿的银行卡或其他金融账户，鼓
励通过惠民惠农财政补贴资金“一卡通”
或婴幼儿的社会保障卡发放。

五、管理和监督

（一）信息管理。建立全国统一的育儿

补贴信息管理系统，结合“出生一件事”
联办，强化地区间、部门间信息共享。建
立信息管理制度，做好信息收集、处理和
利用等工作，落实信息安全责任，保障个
人信息安全。加强信息动态监测，定期开
展数据汇总分析，为做好政策评估及调整
优化提供支持。

（二）全程监督。审计部门、财政部门
要加强全过程监督检查。纪检监察机关要
强化监督执纪问责，严肃查处损害群众利
益的不正之风和腐败问题。育儿补贴制度
实施情况主动接受社会监督。卫生健康部
门、财政部门加强资金使用管理，适时组
织开展绩效评价，切实提高资金使用效益。

六、加强组织实施

（一）加强组织领导。在党中央集中统
一领导下，各地区各有关部门要精心组织
安排，明确职责分工，确保责任到位、保
障到位、落实到位。省级政府要加强统筹
管理和财政承受能力评估，确保育儿补贴
政策与本地区经济社会发展水平相协调、
与同类地区保持大体平衡，确保本级财政

和下级财政可承受、可持续。省级卫生健
康部门、财政部门要根据本方案，结合本
地区人口与发展实际，制定本省份实施方
案，经省级政府同意后，报国家卫生健康
委、财政部备案。育儿补贴制度有关管理
规范由国家卫生健康委、财政部另行制定。

（二）做好衔接规范。各省份在市级行
政区域内执行统一的育儿补贴政策及标
准，地区差异较小的省份也可在本省份内
执行统一的育儿补贴政策及标准。县级以
下政府不得自行出台育儿补贴政策或标
准。省级或市级政府部门拟出台其他育儿
补贴政策或提标的，应加强事前论证评
估，并按照民生政策备案有关要求，报上
一级主管部门备案。

（三） 增强实施效果。结合孕产妇保
健、住院分娩和婴幼儿预防接种、健康管
理、户籍登记、社会保障卡申领等，优化
服务流程，做好政策宣传解读，提高群众
知晓率。各地区各有关部门要深入调研，
广泛听取意见建议，评估育儿补贴制度实
施情况，及时总结经验做法、完善政策措
施。

新华社北京7月28日电 （记者 孙少龙） 中央纪委国
家监委网站28日公布全国查处违反中央八项规定精神问题情
况月报数据。通报显示，今年6月，全国共查处违反中央八项
规定精神问题27977起，批评教育和处理37217人 （包括1名
省部级干部、112名地厅级干部），给予党纪政务处分25871
人。

根据通报，今年6月全国共查处形式主义、官僚主义问题
14106起，批评教育和处理19067人。其中，查处“在履职尽
责、服务经济社会发展和生态环境保护方面不担当、不作为、
乱作为、假作为，严重影响高质量发展”方面问题最多，查处
11773起，批评教育和处理16112人。

根据通报，今年6月全国共查处享乐主义、奢靡之风问题
13871起，批评教育和处理18150人。其中，查处违规收送名
贵特产和礼品礼金问题6997起，违规发放津补贴或福利问题
1727起，违规吃喝问题3438起。

6月全国查处违反中央八项规定精神
问题27977起

新华社北京7月28日电 （记者 朱高祥） 记者28日从
民政部获悉，为加快健全覆盖城乡的县 （区）、乡镇 （街道）、
村 （社区） 三级养老服务网络，科学规划养老服务设施布局，
民政部、自然资源部近日联合印发《关于加强养老服务设施布
局规划编制工作的通知》。通知明确养老服务设施布局规划编
制工作的要求、重点和目标。

通知提出，编制养老服务设施布局规划要重点围绕不断健
全三级养老服务网络，推动优化养老服务布局安排，引导养老
服务设施向需求集中区域配置，有效提升养老服务设施利用效
能，充足预留养老服务设施建设发展空间，促进养老服务扩容
提质，实现服务供给与需求更加协调适配，为广大老年群体获
得专业养老服务提供有力支持。

通知强调，省级民政部门、自然资源部门要加强对市县规
划的指导和监督工作，可研究制定省级规划编制导则或指引，
具备条件的地区可结合本地实际编制规划，人口老龄化程度高
于全国平均水平的地区宜优先开展规划编制工作；要推动将养
老服务设施布局纳入本地区国民经济和社会发展规划，并作为
养老服务体系建设规划重点，涉及空间用地需求的内容及时纳
入国土空间规划“一张图”。

两部门发文推进养老服务设施
布局规划编制